
1 

 

ROMÂNIA    
JUDEŢUL TIMIŞ  
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI RECAŞ 

Calea Timişoarei nr. 86 
Tel: 004-0356-177.278 
Fax: 004-0356-177.279  

E-mail: contact@primariarecas.ro 
 Web: www.primariarecas.ro 

 
HOTĂRÂRE 

 

privind alocarea sumei de 15.000 lei în vederea organizării evenimentului cultural 
– artistic "Ziua Satului Herneacova" în data de 25 octombrie 2025 

 

Consiliul Local al Oraşului Recaş, Judeţul Timiş, 
Întrunit în ședință ordinară, 

 
Având în vedere: 
 proiectul de hotărâre nr. 238/26.09.2025 inițiat de primarul Orașului Recaș privind alocarea 

sumei de 15.000 lei în vederea organizării evenimentului cultural – artistic "Ziua Satului 
Herneacova" în data de 25 octombrie 2025; 

 referatul de aprobare nr. 13951/26.09.2025 întocmit de către primarul Orașului Recaș; 
 raportul de specialitate cu nr. 13952/26.09.2025 întocmit de către viceprimarul orașului 

Recaș; 
 cererea domnului Ihora Ioan, în calitate de organizator al evenimentului cultural – artistic 

"Ziua Satului Herneacova" în data de 25 octombrie 2025, înregistrată la Primăria Orașului 
Recaș cu nr. 13942/25.09.2025; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Local al Orașului Recaș nr. 47/25.03.2025, privind aprobarea 
bugetului local inițial al orașului Recaș și bugetul instituțiilor publice finanțate integral din 
venituri proprii (Liceul Teoretic Recaș și Școala Gimnazială Izvin) pe anul 2025; 

 prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
 prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu completările şi 

modificările ulterioare; 
 prevederile Ordonanței Guvernului nr. 51/1998,  privind îmbunătățirea sistemului de 

finanțare a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 prevederile art. 42 alin. (4), art. 43 alin. (1) și alin. (4), art. 44, art. 81 alin. (1) și alin. (2) și 
ale art. 82 din Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative (r2), cu modificările și completările ulterioare; 

 raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Oraş Recaş, prin care se acordă 

aviz favorabil; 

 
În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (4) lit. a), 
alin. (7) lit. d), alin. (8) lit. a), alin. (14), coroborate cu cele ale art. 139 alin. (3) lit. a), art. 196 alin. 
(1) lit. a), art. 199 alin. (1) și alin. (2) și ale art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 

  
 
Art. 1. – Se aprobă alocarea sumei de 15.000 lei de la bugetul local al Orașului Recaș aprobat 
pentru anul 2025 pentru finanțarea cheltuielilor destinate organizării și desfășurării evenimentului 
cultural – artistic "Ziua Satului Herneacova" din data de 25 octombrie 2025.  
 



 

Art. 2. – Plata cheltuielilor aferente evenimentului prevăzut la art. 1 al prezentei hotărâri se 
realizează pe baza documentelor jusitificative. 
 
Art. 3. – Pentru realizarea și desășurarea evenimentului cultural – artistic "Ziua Satului 
Herneacova" din data de 25 octombrie 2025 pot fi atrase și alte surse de finanțare decât cele 
prevăzute la alin. (2), pe bază de contracte de parteneriate încheiate cu persoane juridice de 
drept public ori privat, cu sau fără scop lucrativ. 
 
Art. 4. – Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri de încredinţează primarului Orașului Recaș, 
Serviciului Economic din cadrul Primăriei Oraşului Recaş și organizatorilor evenimentului. 
 
Art. 5. – Prezenta se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş; 
- Trezoreriei Timișoara; 
- Primarului Orașului Recaș; 
- Secretarului general al Oraşului Recaş; 
- Serviciului Economic dn cadrul Primăriei Orașului Recaș; 
- Domnului Ihora Ioan; 
- Cetățenilor, prin publicarea în Monitorul Oficial al Orașului Recaș, în format 

electronic, pe pagina de internet www.primariarecas.ro. 
 
 

 
 

 
            Preşedinte de şedinţă,                         Contrasemnează pentru legalitate, 
                 Consilier local,                                   Secretar General al Orașului Recaș, 
              Crăciune TRIPON                                          Jr. Cătălina MOLDOVAN   
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Recaş, 26.09.2025 
Nr. 229 
Adoptată cu 17 voturi “pentru” 
Nr. de consilieri prezenți: 17 
Nr. de mandate: 17   
 

 
 

http://www.primariarecas.ro/


 

ROMÂNIA    
JUDEŢUL TIMIŞ  
PRIMARUL ORAŞULUI RECAŞ 

Calea  Timişoarei nr. 86 
Tel: 0040-356-177.278 
Fax: 0040-356-177.279 

E-mail: contact@primariarecas.ro 
 Web: www.primariarecas.ro 

 
Nr. 238/26.09.2025 

  
INIŢIATOR: PRIMAR – Ing. PAVEL  AUREL-ADRIAN 

 
 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  
 

privind alocarea sumei de 15.000 lei în vederea organizării evenimentului cultural – 
artistic "Ziua Satului Herneacova" în data de 25 octombrie 2025 

 

Primarul Oraşului Recaş, Judeţul Timiş, 
Întrunit în ședință ordinară, 

 
 

      Având în vedere: 
 referatul de aprobare nr. 13951/26.09.2025 întocmit de către primarul Orașului Recaș; 
 raportul de specialitate cu nr. 13952/26.09.2025 întocmit de către viceprimarul orașului 

Recaș; 
 cererea domnului Ihora Ioan, în calitate de organizator al evenimentului cultural – artistic 

"Ziua Satului Herneacova" în data de 25 octombrie 2025, înregistrată la Primăria Orașului 
Recaș cu nr. 13942/25.09.2025; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Local al Orașului Recaș nr. 47/25.03.2025, privind aprobarea 
bugetului local inițial al orașului Recaș și bugetul instituțiilor publice finanțate integral din 
venituri proprii (Liceul Teoretic Recaș și Școala Gimnazială Izvin) pe anul 2025; 

 prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
 prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu completările şi 

modificările ulterioare; 
 prevederile Ordonanței Guvernului nr. 51/1998,  privind îmbunătățirea sistemului de 

finanțare a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 prevederile art. 42 alin. (4), art. 43 alin. (1) și alin. (4), art. 44, art. 81 alin. (1) și alin. (2) și 
ale art. 82 din Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative (r2), cu modificările și completările ulterioare; 

 raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Oraş Recaş, prin care se acordă 

aviz _____________; 

 
În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (4) lit. a), 
alin. (7) lit. d), alin. (8) lit. a), alin. (14), coroborate cu cele ale art. 139 alin. (3) lit. a), art. 196 alin. 
(1) lit. a), art. 199 alin. (1) și alin. (2) și ale art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 
 
 



 

HOTĂRĂŞTE 

  
 
Art. 1. – Se aprobă alocarea sumei de 15.000 lei de la bugetul local al Orașului Recaș aprobat 
pentru anul 2025 pentru finanțarea cheltuielilor destinate organizării și desfășurării evenimentului 
cultural – artistic "Ziua Satului Herneacova" din data de 25 octombrie 2025.  
 
Art. 2. – Plata cheltuielilor aferente evenimentului prevăzut la art. 1 al prezentei hotărâri se 
realizează pe baza documentelor jusitificative. 
 
Art. 3. – Pentru realizarea și desășurarea evenimentului cultural – artistic "Ziua Satului 
Herneacova" din data de 25 octombrie 2025 pot fi atrase și alte surse de finanțare decât cele 
prevăzute la alin. (2), pe bază de contracte de parteneriate încheiate cu persoane juridice de 
drept public ori privat, cu sau fără scop lucrativ. 
 
Art. 4. – Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri de încredinţează primarului Orașului Recaș, 
Serviciului Economic din cadrul Primăriei Oraşului Recaş și organizatorilor evenimentului. 
 
Art. 5. – Prezenta se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş; 
- Trezoreriei Timișoara; 
- Primarului Orașului Recaș; 
- Secretarului general al Oraşului Recaş; 
- Serviciului Economic dn cadrul Primăriei Orașului Recaș; 
- Domnului Ihora Ioan; 
- Cetățenilor, prin publicarea în Monitorul Oficial al Orașului Recaș, în format 

electronic, pe pagina de internet www.primariarecas.ro. 
 
 

 
Vizat pentru legalitate, 

Secretar General al Orașului Recaș, 
Jr. Cătălina MOLDOVAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariarecas.ro/


 

ROMÂNIA    

JUDEŢUL TIMIŞ   

PRIMĂRIA ORAŞULUI RECAŞ 

 
 

 

 
 

Calea Timişoarei nr. 86 
Tel: 004-0356-177.278 

Fax: 004-0356-177.279  

E-mail: contact@primariarecas.ro 
 Web: www.primariarecas.ro 

 

 

Nr. 13951/26.09.2025 
  

 

REFERAT DE APROBARE 
 

privind alocarea sumei de 15.000 lei în vederea organizării evenimentului cultural – 
artistic "Ziua Satului Herneacova" în data de 25 octombrie 2025 

 
 
 

Ca urmare a cererii  domnului Ihora Ioan, în calitate de organizator al Zilei satului 
Herneacova, înregistrată la Primăria Orașului Recaș cu nr. 13942/25.09.2025, prin care solicită  
alocarea sumei de 15.000 lei în vederea organizării evenimentului cultural – artistic "Ziua Satului 
Herneacova" în data de 25 octombrie 2025. 

Ţinând seama de faptul că sărbătoarea  ,, Ziua Satului Herneacova” este un eveniment 
important în viaţa comunităţii locale, contribuind la menţinerea tradiţiilor culturale locale, 

Propun alocarea sumei de 15.000 lei, aceasta fiind prevăzută la capitolul 67.02.03.06  
“Acțiuni cu caracter stiințific și social-cultural” în cuprinsul bugetului local al Orașului Recaș. 

Proiectul de hotărâre are la bază următoarele prevederi legale: 
 prevederile Hotărârii Consiliului Local al Orașului Recaș nr. 47/25.03.2025, privind aprobarea 

bugetului local inițial al orașului Recaș și bugetul instituțiilor publice finanțate integral din 
venituri proprii (Liceul Teoretic Recaș și Școala Gimnazială Izvin) pe anul 2025; 

 prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
 prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu completările şi modificările 

ulterioare; 
 prevederile Ordonanței Guvernului nr. 51/1998,  privind îmbunătățirea sistemului de finanțare a 

programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, cu modificările și completările ulterioare; 
 

Pentru toate aceste aspecte supun spre analiză și aprobare proiectul de hotărâre privind 
alocarea sumei de 15.000 lei în vederea organizării evenimentului cultural – artistic "Ziua Satului 
Herneacova" în data de 25 octombrie 2025. 

 
 
 
 
Inițiator 
 Primar, 

                                                                  Ing. PAVEL AUREL-ADRIAN 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA    
JUDEŢUL TIMIŞ  
PRIMĂRIA ORAŞULUI RECAŞ  

Calea  Timişoarei nr. 86 
Tel: 0040-356-177.278 
Fax: 0040-356-177.279 

E-mail: public@primariarecas.ro 
 Web: www.primariarecas.ro 

 

 
Nr. 13952/26.09.2025 
 
 

                        Vizat,                                                                                  Aprobat, 
               Şef Serviciu Economic                                                                   Primar        
    Ec. PETRARIU NARCISA-CONSTANȚA                              Ing. PAVEL AUREL-ADRIAN 

 

  
 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

privind alocarea sumei de 15.000 lei în vederea organizării evenimentului cultural – artistic 
"Ziua Satului Herneacova" în data de 25 octombrie 2025 

 

 
 

 Ţinând seama de faptul că sărbătoarea  ,, Ziua Satului Herneacova” este un eveniment 
important în viaţa comunităţii locale, contribuind la menţinerea tradiţiilor culturale locale. 

Alocarea sumei de 15.000 lei, fiind prevăzută la capitolul 67.02.03.06  “Acțiuni cu caracter 
stiințific și social-cultural” în cuprinsul bugetului local al Orașului Recaș. 

Având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 51/1998; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025 și a 
Hotărârii Consiliului Local al Orașului Recaș nr. 47/25.03.2025, privind aprobarea bugetului local 
inițial al orașului Recaș și bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii (Liceul 
Teoretic Recaș și Școala Gimnazială Izvin) pe anul 2025; 

 Propun adoptarea de către Consiliului Local a unei hotărâri prin care să se aprobe  alocarea 
sumei de 15.000 lei în vederea organizării evenimentului cultural – artistic "Ziua Satului 
Herneacova" în data de 25 octombrie 2025. 

 

 

Viceprimar oraș Recaș, 

Ing. CSIZMADIA ALIN-SEBASTIAN 

 
 
 
 


